53. Le combat fut donc accepté et David refusa les armes
 de Saül dont on l'avait revêtu (cf. I Sam. 17, 39). Il se choisit
 dans le torrent cinq pierres lisses, prend à la main sa fronde,
 et ce n'est pas un roi qui abat un autre roi, mais un petit
 pasteur qui abat un grand ennemi (cf. ib., 40). De même
 notre Pasteur le Christ Seigneur, rejetant la sagesse de ce
 monde comme David les belles armes, se « choisit » dans
 les cinq pierres « la folie du monde pour confondre la force »
 (cf. I Cor. 1, 27). Car tout ce faste terrifiant de l'orgueilleux,

10 fronte percussus, prostratus est suoque gladio dinoscitur esse truncatus. Ex quinque enim libris legis unus lapis praedictus, fundibalo carnis locatus, manu forti expressus, totam superbiam diaboli elisit suoque peremit gladio dum mortem ex morte occidit. *Inuidia enim diaboli mors introiit in orbem terrarum.* Hanc suscepit innocuus pastor
15 ille bonus qui pro suis animam posuit ut sua morte diabolium debellaret.

Extincto prostratoque hoste, aduersus Dauid Saul inique inuidiam concepit ex uictoria retribuensque mala pro bonis, fugat, odit ac persequitur innocentem. Dicit
20 et noster dominus de talibus: *Retribuebant mihi mala pro bonis et odium pro dilectione mea.* Quod uero Dauid per latebras montium, per speluncas ac per deserta, Saule persequente, discurrit, corporis sui noster dominus, id est sanctorum membrorum suorum, martirum uidelicet, in
25 hac figura persecutiones expressit, de quibus apostolus Paulus dicit: *Cum his dignus non esset orbis terrarum, per deserta errabant et per speluncas et per cauernas terrae.*

54. Quod uero persecutorem suum Saulem non occidit Dauid cum ei traderetur in manibus, abscidensque pinnam clamidis eius se odienti pepercit, hoc cotidie agit noster pastor et rex Christus dominus circa osos persecutoresque
5 suos; a quibus dum abscidit uitium magnum superbiae, parcit etiam regibus saeuientibus quia non uult mortem

1. Ce passage doit être rapproché de la fin du sermon *De temp. barbar.* II (éd. Morin, p. 213, l. 455-463): « Quinque sibi lapides leues de torrente elegit: quinque libros per Moysen suo populo dedit. His quinque uoluminibus ueluti quinque lapidibus superatur omnis superbus; in his inuenitur quid sit Christus, quia ipse est dei uirtus et dei sapientia. Haec dei uirtus et dei sapientia, lapis angularis effectus, in fundibalo carnis collocatus, manu forti expressus,

frappé au front d'un seul coup de pierre, a été terrassé et on reconnaît que c'est sa propre épée qui a servi à lui trancher la tête (cf. I *Sam.* 17, 49-51). La pierre susdite, seule d'entre les cinq — c'est-à-dire les cinq livres de la Loi — placée dans la fronde de la Chair, lancée par le « Fort de bras », a renversé tout l'orgueil du diable¹ et c'est aussi avec sa propre épée qu'il l'a anéanti, en tuant la mort par la mort. Car « la mort est entrée dans le monde par l'envie du diable » (*Sag.* 2, 24). De cette mort s'est chargé ce Bon Pasteur, exempt lui-même de péché, qui a donné sa vie pour les siens (cf. *Jn* 10, 11) afin de défaire le diable par sa mort.

Après la mort et l'anéantissement de l'ennemi, Saül conçut contre David, à cause de sa victoire, une jalousie injuste et, rendant le mal pour le bien, il chasse, déteste et persécute un innocent (cf. I *Sam.* 18, 8 s.). Des gens de cette espèce, notre Seigneur aussi dit: « Ils me rendaient le mal pour le bien et me haïssaient pour prix de mon amour » (*Ps.* 34, 12+108, 5). David s'enfuit, pourchassé par Saül, de tous côtés, dans les cachettes des montagnes, dans les cavernes et les déserts: en cette figure notre Seigneur a exprimé les persécutions de son Corps, c'est-à-dire de ses membres saints, les martyrs bien entendu, dont l'apôtre Paul dit: « Comme le monde n'était pas digne d'eux, ils erraient dans les déserts, les cavernes, les antres de la terre » (*Héb.* 11, 38).

54. David ne tua pas son persécuteur Saül qui était livré entre ses mains; il coupa un pan de son manteau et épargna celui qui le haïssait (cf. I *Sam.* 24, 4 s.); c'est ce que fait chaque jour notre Pasteur et Roi le Christ Seigneur à l'égard de ceux qui le haïssent et le persécutent; il coupe en eux ce grand vice qu'est l'orgueil, mais épargne même les rois qui déchainent leur cruauté, car il ne veut pas la mort du pécheur, il veut seulement que celui-ci se détourne

et Platonem superauit et Ciceronem confudit et Arrianum prosternit rebaptizantem. *

impium, tantum ut reuertatur et uiuat. Quod in omnibus suis fecit et facit inimicis ille, ille qui non meritis, sed gratis iustificat impium.

- 10 Eundem Dauid declinantem rursum insidias Saulis regis gentes excipiunt. Sic se noster rex Christus dominus saeuientibus subtrahens Iudaeis gentibus dedit. Prodiderunt Allophili Sauli regi quod Dauid esset penes eos absconditus in Geth. Proditum et nostrum regem idem
- 15 propheta confirmat dicens : *Aduersum me susurrabant omnes inimici mei, aduersum me cogitabant mihi mala. Et iterum : Adsliterunt reges terrae et principes conuenerunt in unum aduersus dominum et aduersus Christum eius.* Sed Dauid proditum sese cognoscens agit quaedam,
- 20 immo per eum aguntur futura misteria : arrepticium simulans, saliuae eius in barbam decurrunt ferturque, ut dicit scriptura, *totus in manibus suis* ; talem gentis illius rex aspiciens a se prociendum dimittit dicens : *Quid mihi introduxistis istum fanaticum?* Nihil enim in lege gestum
- 25 dictumue est quod uacuum esse possit aut a figurata actione sit aliquatenus alienum. Dicunt enim et nostro domino Iudaei inimici : *Samaritanus es et daemonium habes.* Quem conspuentes etiam de quibusdam ciuitatibus miserunt foras. Portatus est quippe et Iesus dominus in manibus
- 30 suis dum suum corpus in sanctificato pane gestans manibus suis dixit : *Hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur.*